
ATTO DD 1547/A1802B/2022 DEL 27/05/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1802B - Infrastrutture e pronto intervento

OGGETTO: OO.C.D.P.C. nn. 615/2019, 622/2019, 674/2020, 807/2021, 814/2021, 829/2022 e 839/2022.
Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici
verificatisi  tra  il  19  e  il  22  ottobre  2019  nel  territorio  della  provincia  di  Alessandria  e
successiva estensione al territorio della Regione Piemonte, a seguito dell’evento del 21-25
novembre. Approvazione ulteriori contributi per autonoma sistemazione art. 2 O.C.D.P.C. nn.
615 e 622 per i Comuni di Cremolino (AL) e Moncalvo (AT).

Premesso che:

con delibera del  Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2019 è stato dichiarato lo stato di emergenza nel
territorio della Provincia di Alessandria interessato dagli eventi meteorologici verificatisi nei giorni 19 e 22
ottobre 2019;

con delibera del Consiglio dei Ministri  del 2 dicembre 2019 gli  effetti  della dichiarazione dello stato di
emergenza sono stati estesi ai territori colpiti delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia
Romagna,  Friuli  Venezia  Giulia,  Liguria,  Marche,  Piemonte,  Puglia,  Toscana  e  Veneto,  interessati  dagli
eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel mese di novembre 2019”;

con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (O.C.D.P.C.) n. 615 del 16/11/2019 sono
state  definite  le  disposizioni  urgenti  di  pèrotezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi
meteorologici verificatisi nei giorni dal 19 al 22 ottobre 2019 nel territorio della provincia di Alessandria;

con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 622 del 17.12.2019 sono state dettate le
regole per la gestione degli interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi
meteorologici che nel mese di novembre 2019 hanno colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Basilicata,
Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e
Veneto;

All’articolo 1, comma 1 dell’O.C.D.P.C. n° 615 del 16.11.2019 e all’art. 1, comma 1 dell’O.C.D.C.P. n. 622

Pag 1 di 5



del 17/12/2019 il Presidente della Regione Piemonte è nominato Commissario delegato per il superamento
dell'emergenza derivante dalle alluvioni ottobre-novembre 2019 il quale può avvalersi anche delle strutture e
degli uffici regionali, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblicagli eventi verificatisi nel mese di
novembre 2019;

visto l'articolo 1, comma 2 dell’O.C.D.P.C. n° 622 del 17.12.2019, il quale dispone che per l'attuazione degli
interventi previsti al comma 1 il Commissario delegato si possa avvalere anche delle strutture e degli uffici
regionali, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

con  O.C.D.P.C.  n.  829 del  04/01/2022  è  cessato  lo  stato  di  emergenza  e  la  Regione  Piemonte  è  stata
individuata come amministratore competente alla prosecuzione dell’esercizio in via ordinaria delle funzioni
del Commissario delegato;

all’articolo 1, comma 2 dell’O.C.D.P.C. n. 829 del 04/01/2022 il Settore Infrastrutture e pronto Intervento
della Direzione Opere Pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica è individuato quale
soggetto responsabile  per  il  completamento degli  interventi  finanziati  dal  Commissario delegato e  delle
relative rimodulazioni e alla prosecuzione in via ordinaria delle attività riguardanti gli interventi pianificati e
approvati e non ancora ultimati e per la loro rimodulazione;

visti l’articolo 1, comma 3 dell’O.C.D.P.C. n° 615 del 16.11.2019 e l’articolo 1, comma 3 dell’O.C.D.P.C. n°
622 del 17.12.2019, i quali  dispongono che nel limite delle risorse finanziarie assegnate il  Commissario
delegato  predisponga  un  Piano contenente  gli  interventi  appartenenti  alle  seguenti  categorie  individuate
dall’art. 25 del D.Lgs. n° 1 del 2 gennaio 2018:

a) organizzazione e effettuazione degli interventi di soccorso e assistenza alla popolazione interessata dagli
eventi  oltre  che  degli  interventi  urgenti  e  necessari  per  la  rimozione delle  situazioni  di  pericolo per  la
pubblica e privata incolumità;

b)  ripristino,  anche  con  procedure  di  somma  urgenza,  della  funzionalità  dei  servizi  pubblici  e  delle
infrastrutture nonché alle  attività di  gestione dei  rifiuti,  delle macerie e alle  misure volte a garantire la
continuità amministrativa nel territorio interessato, anche mediante interventi di natura temporanea;

dato atto che gli interventi di cui alle lettere a) comprendono le ricognizioni dei contributi per l'autonoma
sistemazione di cui all'art. 2 dell’O.C.D.P.C. n° 615 del 16.11.2019 e all'art. 2 dell’O.C.D.P.C. n° 622 del
17.12.2019 e per l'assistenza alla popolazione;

considerato che ai sensi dell’art. 2 dell’O.C.D.P.C. n. 622 viene riconosciuto un contributo per l’autonoma
sistemazione stabilito rispettivamente in € 400,00 mensili per i nuclei monofamiliari, in € 500,00 mensili per
i nuclei familiari composti da due unità, in € 700,00 mensili per quelli composti da tre unità, in € 800,00
mensili per quelli composti da quattro unità, fino ad una massimo di 900,00 mensili per i nuclei familiari
composti da cinque unità. Qualora nel nucleo familiare siano presenti persone di età superiore a 65 anni,
portatori  di  handicap  o  disabili  con  una  percentuale  di  invalidità  non inferiore  al  67%,  è  concesso  un
contributo  aggiuntivo  di  €  200,00  mensili  per  ognuno  dei  soggetti  sopra  indicati,  anche  oltre  il  limite
massimo di € 900,00 mensili per il nucleo familiare;

considerato altresì che l’articolo 2, comma 2, stabilisce che tali contributi siano concessi a decorrere dalla
data indicata nel provvedimento di sgombero dell’immobile, e sino a che non siano realizzate le condizioni
del  rientro nell’abitazione,  ovvero si  sia  provveduto ad altra sistemazione avente  carattere di  stabilità e
comunque non oltre la data di scadenza dello stato di emergenza;

viste le OO.C.D.P.C. n. 4/A18.000/615-622 del 13/05/2020 e n. 8/A18.000/615-622 del 25/06/2020 con cui,
in base all’articolo 2, sono stati approvati i contributi per autonoma sistemazione;

considerato che per mero errore errore materiale il Comune di Moncalvo (AT) non era stato inserito negli

Pag 2 di 5



elenchi  delle  Ordinanze  Commissariali  n.  4/A18.000/615-622 e  n.  8/A18.000/615-622 ed  il  Comune  di
Cremolino era stato inserito con una cifra inferiore rispetto a quella necessaria, con le economie che si sono
realizzate è necessario erogare € 50.400,00 al Comune di Moncalvo, codice intervento AT_AS_622_19_a_23
e € 22.234,00 al Comune di Cremolino, codice intervento AL_AS_622_19_a_9 per un totale di € 72.634,00
per i contributi di autonoma sistemazione;

vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.976/A1802B/2022  del  13/04/2022  che  approva  il  IV  stralcio-
integrazione del piano degli interventi nel rispetto della nota prot. POST/15673 del 08/04/2022 del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile;

ritenuto  opportuno,  secondo  le  prassi  attivate  con  la  Ragioneria  dello  Stato,  Sezione  territoriale  per  il
Piemonte,  presentare  ai  fini  della rendicontazione dei  contributi  la  scheda riassuntiva AS presentata  dal
Comune  interessato  e  riportante  l’elenco degli  aventi  diritto:  ritenuto  inoltre  necessario  che  il  Comune
trasferisca  l’importo ai  privati  mediante  bonifico  bancario,  ove  possibile,  in  modo tale  da  preservare  il
requisito della tracciabilità dei pagamenti;

considerata  che  è  stata  autorizzata  l’apertura  presso  la  Tesoreria  provinciale  della  Banca  d’Italia  della
contabilità speciale n. 6172 intestata al Commissario delegato, Presidente della Regione Piemonte.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs. n. 1 del 2/01/2018 "Codice della Protezione Civile";

• art. 17 della L.R. n. 23/2008

• delibera del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2019;

• delibera del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019;

• delibera del Consiglio dei Ministri del 17 gennaio 2020;

• Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 615 del 16 novembre 2019;

• Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 622 del 17 dicembre 2019;

• O.C. n. 4/A18.000/615-622 del 13/05/2020;

• O.C. n. 8/A18.000/615-622 del 25/06/2020;

• D.D. n. 976/A1802B/2022.

DETERMINA

- di approvare l’elenco integrativo dei contributi per l’autonoma sistemazione indicati nell’Allegato 1, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un importo pari a € 72.634,00;

-  i  contributi  per  autonoma sistemazione sono erogati  ai  Comuni  previa  presentazione della  scheda AS

Pag 3 di 5



attestante il numero dei nuclei familiari aventi diritto; a loro volta il Comune dovrà trasferire l’importo ai
privati mediante bonifico bancario, ove possibile, in modo tale da preservare il requisito della tracciabilità
dei pagamenti.

La  copertura  finanziaria  del  piano  degli  interventi  è  assicurata  dalle  risorse  del  Fondo  nazionale  delle
emergenze disponibili sulla contabilità speciale n° 6172 intestata al Commissario delegato, Presidente della
Regione Piemonte.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: www.regione.piemonte.it, nella
Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 26, comma 2, del D.Lgs. 33/2013.

L’estensore 
Angela Vitale

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento)
Firmato digitalmente da Graziano Volpe

Pag 4 di 5



ALLEGATO A

O.C.D.P.C. n° 622/2019 

Codice Intervento PR Soggetto Attuatore DESCRIZIONE INTERVENTO

AT_AS_622_19_a_23
AT Moncalvo

Contributo per autonoma sistemazione
50.400,00

AL_AS_622_19_a_9 AL Cremolino Contributo per autonoma sistemazione 22.234,00
72.634,00

Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatesi tra il 19 e il 22 ottobre 2019 nel territorio della Provincia di Alessandria e successiva 

estensione al territorio della Regione Piemonte, a seguito dell'evento del 21-25 novembre. 
Approvazione integrazione contributi per autonoma sistemazione.

spese per 
soccorso ed 

assistenza alla 
popolazione    

(lett. a)

Pag 5 di 5


		2022-05-27T15:35:56+0200
	GRAZIANO VOLPE


	



